است و ناچار خیر و شر و کفر و ایمان و طاعت و گناه، فعل بنده است؛ و حق تعالی موافق فعل بنده جزا خواهد داد (شهرستانی، ص ۷۱). مضمون این اندیشه معتزلی عبارت است از واگذاری مقدرات انسان به عهده خود او (آنچه در عصر جدید از کوچیتوی دکارت برآمد) و همین اندیشه بود که در آرای رازی رشد کرد. ابوبکر محمدبن زکریای رازی (۲۵۱ هـ ق. / ۸۶۵ م. - ۳۱۳ هـ ق. / ۹۲۵ م. - شریف، ص ۶۱۳) مرد تفکر عقلانی و اندیشه علمی است و مقام عقل را، چنانکه بعدها مورد توجه امثال دکارت و کانت واقع شد، به عنوان عامل استقلال انسان از هر عامل غیر انسانی می‌ستاید. رازی می‌گوید:

«عقل بزرگ‌ترین نعمتی است که خدا به ما ارزانی داشته است.